
 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche 
Direttore: Prof. Pietro Giorgio Calò 

 
 
 

 

  

Segreteria Amministrativa: Cittadella Universitaria (Blocco I, Asse Didattico E) - S.P. n. 
8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel +39 070/6753116 – email dco@unica.it 
www.unica.it 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 
RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di Scienze 

Chirurgiche; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
VISTA la L. n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 
TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023, e del principio di 

rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATE le esigenze del Responsabile Scientifico, Prof. Vassilios Fanos, funzionali alle attività di 

ricerca del progetto esposto in calce, nello specifico la necessità di acquisire una fornitura 
del seguente materiale di laboratorio: 

 
PRODOTTO Quantità/ codice  

Eppendorf Research® plus, confezione da 3 (GLP). 
Comprende 3 micropipette (2-20 µL, 20-200 µL, 100-
1.000 µL) e 3 epT.I.P.S.® Box con 96 puntali per pipette  

n.1 
 

3123000918 

Supporto per Pipette rotanti Eppendorf Carousel 2 per 6 
Research/plus 
  

n.1 
 

3116000015 
Eppendorf Safe-Lock Tubes, 1,5 mL, Eppendorf 
Quality™, incolore 

n. 7 confezioni da  
1000 provette  

0030120086 

Eppendorf epT.I.P.S.® Standard, Eppendorf Quality™, 
2 – 200 µL, 53 mm, incolore   

n. 3 confezioni da 
1000 puntali per 
confezioni 

0030000889 

Eppendorf  puntali Eppendorf Quality™, 0,1-20 μL, 40 mm, 
grigio medio, incolore 

n. 3 confezioni da 
1000 puntali per 
confezioni 

0030000838 

Eppendorf epT.I.P.S.® Standard, Eppendorf Quality™, 
50 – 1,000 µL, 71 mm, incolore 

n. 3 confezioni da 
1000 puntali per 
confezioni  

0030000927 

Eppendorf epT.I.P.S.® Standard Eppendorf Quality 0,1 – 5 
mL, 120 mm, viola, incolore  

n. 6 confezioni 
da 500 puntali per 
confezione  

0030000978 

 
ACCERTATO  che la finalità che viene perseguita mediante l’affidamento in titolo è quella di dotare 

 il Prof. Vassilios Fanos del materiale indispensabile per lo svolgimento delle sue attività 
sperimentali funzionali al raggiungimento degli obiettivi del progetto; 
 
 

Oggetto: Decisione di contrarre  ex art. 17, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023 – Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), 
D.Lgs. n. 36/2023 per fornitura di materiale di laboratorio. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 6 - Componente 2 

Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN 
Progetto PNRR-MAD-2022-12376277  “Migraine with aura and causal or incidental patent forameovale (PFO): 
identification of biomarker(s) to select patients who would most benefit from PFO closure.The MANET study” 
CUP F33C22001450001 CIG: B1E2B63BF7 
 



 

2 
 

DATO ATTO  che preliminarmente è stata condotta dal Prof. Vassilios Fanos un’indagine esplorativa 
finalizzata ad individuare l’operatore economico al quale affidare la fornitura in argomento; 

VERIFICATA l’assenza di una Convenzione Consip attiva o di una Convenzione CAT Sardegna attiva; 
CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere con apposito atto, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

VALUTATO il seguente preventivo di spesa presentato dall’operatore economico consultato: Ditta 
Microtec S.r.l. Società Unipersonale, Distributore Esclusivo Eppendorf per la Sardegna: 
Offerta N° 662/SC/sc del 28/05/2024 di €1.920,00 + I.V.A. 22% 

CONSTATATO che l’offerta economica ricevuta dall’operatore Microtec srl dell’importo complessivo di 
€1.920,00 oltre IVA22%, è stata ritenuta congrua in quanto allineata ai prezzi di mercato ed 
esattamente rispondente a quanto richiesto, come da dichiarazione del Responsabile 
Scientifico Prof. Vassilios Fanos; 

ACQUISITA  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’operatore economico, 
riguardante il possesso dei requisiti generali di partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO  che l’Operatore economico suindicato ha autocertificato il possesso dei requisiti generali 
di cui agli artt. da 94 a 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e il possesso dei requisiti per la 
partecipazione agli appalti finanziati con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR finanziato dall’Unione Europea “NEXT GENETATION EU” ed ha trasmesso la 
documentazione amministrativa prevista, firmata digitalmente  a corredo dell’offerta; 

RESO ATTO  che, in considerazione del numero di dipendenti inferiore a quindici,  accertato dalla 
Stazione appaltante mediante acquisizione della Visura camerale, l’operatore MICROTEC 
srl, P. IVA 02202360927, non è tenuto agli adempimenti di cui all’art 47, commi 2, 3 e 3 
bis),del Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 e s.m.i.;   

DATO ATTO  il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento e che sono stati avvisti i controlli sui 

 requisiti di ordine generale e speciale dichiarati;   
VERIFICATA  l’assenza nel casellario ANAC e la regolarità del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC) dell’operatore economico scelto; 
RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

del contratto, considerato il modico valore del contratto, il presumibile ridotto margine 
d’utile dell’appalto e l’esigenza di sostenibilità dei costi; 

ACCERTATO  che la procedura di affidamento in titolo rispetta il principio orizzontale del “Do No 
Significant Harm” (DNSH), ai sensi del citato articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

ACCERTATA la disponibilità di budget; 
INDIVIDUATO  il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il presente affidamento, ai sensi dell’art. 15 del 
 D. Lgs. n. 36/2023, nella persona del Dott. Alessandro Figliola, Segretario Amministrativo 

del Dipartimento di Scienze Chirurgiche, in possesso di adeguate competenze professionali, 
ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs.  n. 36/2023;   

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte del RUP incaricato; 
CONSIDERATE le seguenti caratteristiche essenziali dell’affidamento: 
 
 X acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 

 X acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

 

 



 

3 
 

 
DISPONE 

di procedere al seguente affidamento diretto per l’esecuzione di un contratto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023: 

 

 
Qualora non risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati, il presente affidamento è sottoposto alla condizione 

risolutiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 
Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Pietro Giorgio Calò 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

OGGETTO Fornitura di materiale di laboratorio 

IMPORTO € 1.920,00 + 22% IVA 
CONTRAENTE MICROTEC S.r.L. -  P. IVA 02202360927 
RAGIONI DELLA SCELTA Congruità dell’offerta e  Distributore Esclusivo Eppendorf per la 

Sardegna 
CODICE CIG B1E2B63BF7 
CODICE CUP F33C22001450001 
RIFERIMENTI CONTABILI RIC_PNRR_CTC_2023_MAD_FANOS Progetto PNRR -PNRR-MAD-

202212376277 
RUP 
Incaricato alla firma del contratto 
d’acquisto/buono d’ordine 

Dott. Alessandro Figliola 


		2024-05-30T11:01:49+0200
	CALO' PIETRO GIORGIO




